
Prot. n. 17108
 

DETERMINA N. 55 DEL 03/09/2025

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA SVOLTA DALLA S.U.A.Q. PROVINCIA
DI  VICENZA  PER  CONTO  DELLA  SOCIETÀ  VI.ABILITÀ  S.R.L.  PER
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI CLORURO DI SODIO DI ORIGINE
MINERARIA  (SALGEMMA)  PROVENIENTE  DA  GIACIMENTI  DI
SOTTOSUOLO  CERTIFICATI  PER  TRATTAMENTI  INVERNALI
ANTIGHIACCIO LUNGO LE STRADE DELLA PROVINCIA DI VICENZA.
STAGIONI INVERNALI 2025-2026 E 2026-2027
CUP G70A25000000003
CIG: B76CCB6E91
Determina di aggiudicazione della fornitura.

PREMESSO  che con determinazione dirigenziale  n.  40  dell’11/06/2025,  Vi.abilità  S.r.l.  –
Direzione Area Tecnica, ha approvato tutti gli atti alla base della procedura per l'affidamento
della  fornitura  indicata  in  oggetto,  e  precisamente:  il  CSA,  modulo  offerta,  misure  di
coordinamento utili ad evitare rischi durante  le consegne nei centri di manutenzione ed il
Quadro economico della fornitura, redatti dall’Ing. Stefano Mottin Dirigente di questa Società,
dell'importo  complessivo  di  € 1.114.750,00 di  cui  €  910.000,00  a  base d'asta  dell'intera
fornitura (8.000 ton), da appaltare  per le Stagioni invernali 2025-2026 e 2026-2027, ed €
204.750,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

PREMESSO che, con la determinazione dirigenziale di cui sopra, si è determinato inoltre di
seguire  la  procedura  di  cui  all’art.  71  del  D.Lgs.  36/2023, il  quale  prevede  che  nelle
procedure  aperte qualsiasi  operatore  economico interessato può presentare  un'offerta  in
risposta a un avviso di indizione di gara; la fornitura verrà aggiudicata con il criterio del minor
prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., per contratto da stipulare a
misura, determinato mediante offerta a prezzi unitari.

PREMESSO che con la determinazione dirigenziale sopra richiamata si è dato atto del fatto 
che l’indizione di gara è a cura del Servizio Stazione Unica Appaltante (SUA) della Provincia
di Vicenza. 

PREMESSO che il  Disciplinare di Gara con prot. n. 2025/0029566 del 27/06/2025 è stato
pubblicato sulla Gazzetta Europea in data 27/06/2025 con numero dell’avviso 418284-2025
in GU S: 121/2025, sulla Piattaforma ANAC di Pubblicità a Valore Legale in data 30/06/2025,
nonché  in  data  27/06/2025  sulla  Piattaforma  SATER  in  uso  alla  Provincia  di  Vicenza
(https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/),  prevedendo  quale  termine  ultimo  per  la
presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 29/07/2025.

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, che ha agito in qualità di Stazione Unica Appaltante
per conto di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale nell'espletamento delle operazioni di gara, nella
seduta  virtuale  del  29/07/2025  ha  constatato  che,  entro  il  termine  previsto  per  la
presentazione delle offerte, ha presentato offerta un operatore economico: ITALKALI società
italiana Sali Alcalini Spa - con sede in Via Principe di Granatelli, 46 – 90139 Palermo - P.IVA
IT02425570823.

DATO  ATTO che  il  Presidente  ha  rilevato  che unica  offerta  è  risultata  essere  quella
presentata  da  ITALKALI  società  italiana  Sali  Alcalini  Spa,  che  ha  presentato  un’offerta
economica in ribasso pari a € 804.000,00 sull’importo posto a base di gara di € 910.000,00,
iva esclusa, come risulta dal verbale di gara Protocollo p_vi/aooprovi GE/2025/0035713 del
04/08/2025 - (verbale n. 1).

        Vi.abilità Srl Unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241
Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' S.R.L. unipersonale tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829           
36100 Vicenza               vi-abilita@legalmail.it
                        info@vi-abilita.it 
                            www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



DATO  ATTO che,  nella  medesima  seduta,  Il  Presidente  ha  disposto  di  trasmettere  al
Responsabile Unico di Progetto della società Vi.abilità srl gli atti e i documenti di gara per gli
eventuali  adempimenti  prodromici  all’aggiudicazione,  ai  sensi  dell'art.  17,  comma 5,  del
decreto legislativo D. Lgs. n. 36/2023, e per l’aggiudicazione. 

DATO ATTO che la Provincia di Vicenza, come previsto nel disciplinare di gara, ha curato la
procedura di gara fino alla proposta di aggiudicazione, trasmettendo poi la documentazione
di  gara a Vi.abilità  S.R.L.  Unipersonale per  le  fasi  successive relative all'aggiudicazione,
stipulazione ed esecuzione del contratto.

DATO ATTO che il R.U.P. ha chiesto a ITALKALI società italiana Sali Alcalini Spa, con nota
prot. 15430 del 05/08/2025, di fornire, entro e non oltre il termine perentorio delle ore 12:00
del giorno mercoledì 27/08/2025, documentazione a comprova dei requisiti di cui art. 9 del
Capitolato speciale descrittivo prestazionale.

DATO ATTO  che il  R.U.P.,  con nota prot.  n.  16086 del  19/08/2025, ha dato atto che la
documentazione  prodotta,  entro  il  termine,  ai  fini  della  dimostrazione  del  possesso  dei
requisiti richiesti per la partecipazione all’appalto è idonea.

DATO ATTO che il R.U.P. ha proposto, pertanto, l’aggiudicazione della fornitura in oggetto a
ITALKALI società italiana Sali Alcalini Spa.

DATO ATTO che l’importo del contratto di appalto da stipulare con il menzionato operatore
economico è di € 804.000,00 (euro ottocentoquattromila virgola zero); la Società si riserva
la facoltà di procedere all'esecuzione anticipata del contratto.

DATO ATTO che  si  sono concluse le verifiche del possesso dei requisiti  prescritti  per la
partecipazione  alla  gara  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  5  del  D.Lgs.  36/2023  e  che
l'aggiudicazione è pertanto efficace.

DETERMINA

1)  DI APPROVARE  la  proposta di  aggiudicazione e aggiudicare la  fornitura a  ITALKALI
società italiana Sali Alcalini Spa - con sede in Via Principe di Granatelli, 46 – 90139 Palermo
- P.IVA IT02425570823,  per un importo contrattuale complessivo di €  804.000,00  (euro
ottocentoquattromila virgola zero), oneri fiscali esclusi.

2)  DI DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile
Unico di  Progetto del  contratto di  fornitura di  cui  al  presente atto è l'Ing.  Stefano Mottin
Dirigente Area Tecnica di Vi.abilità S.R.L. Unipersonale.

3)  DI  DISPORRE la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  di
Vi.abilità Srl Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in applicazione a
quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

IL DIRIGENTE AREA TECNICA
      Dott. Ing. Stefano Mottin


		2025-09-03T12:51:50+0000
	MOTTIN STEFANO




